NC'. — Τῷ αὐτῷ.

Ῥαβὲ ἀλατυσμὸς ἐρμηνεύεται, ἡ γὰρ τὸ πρῶτον
πόρνη, νῦν δὲ σώφρων Ἐκκλησία διὰ τῆς πίστεως
πλατύνεται ταῖς θεωρίαις, καὶ τοῖς θεοῖς νοήμασιν.
Διὰ τοῦτο Κορινθίοις γράφει ὁ μέγας Ἀπόστολος·
« Μὴ στενωχωρεῖσθε· μάλλον δὲ πλατύνθητε, καθά-
περ οὖν ἡ ἐμὴ καρδία πελάττυται. »

ND'. — ΑΥΡΗΛΙΑΝῶ ΙΑΛΟΥΣΤΡΙῶ ΑΠΟ
ΕΛΛΗΝΩΝ.

Ὁὐκ ἀξίαν τῆς τοῦ Εὐαγγελίου εὐπροσεΐας βαδίζεις

⁶⁶ Josue xiii, 8. ⁶⁷ II Cor. x, 4. ⁶⁸ Josue i 7.
xi, 31. ⁶⁹ II Cor. vi, 11.

A ignoramusque, ut ille ait, uti decuit, preces effu-
dere, statim obmurmurant ægre ferentes, indolen-
tesque de repulsa: et licet sæpenumero exitiosi
ac nefarii sint, nihilominus illico exaudiri cupiunt.
Annon reddendæ tibi gratiæ sunt, quod dignus
factus sis, mane surgens ad Creatorem omnium
accedere, unaque cum eo orando colloqui? Et licet
gratias referre nolis, exprobras tu lutum Creatori
tuo? Verumtamen nunc, cum teipsum, mi vir,
examinaveris, mensuram agnosce tuam.

LI. — PLUTINO CONSULARI.

Qui trans Jordanem a Moysæ magno legum latore
sortem acceperunt, Ruben erant, et Gad, et tribus
Manasse dimidium⁶⁶. Hi porro, per legem justifi-
cates representabant; at reliquæ novem, cum di-
midia parte cis Jordanem subsortitæ, ex gentibus
Christo credentes, et per gratiam Spiritus sancti
perfectionem adeptos referabant. Adnotandum vero
est, ante fluvium, hoc est Christianam ablutionem,
imperfectam quodammodo, et puerilem cogniti-
onem, ac vitæ institutionem indicari: infantes enim
ibi, et bruta pleraque, et mulieres adfuisse Moyses
scriptis tradito testimonio suo comprobavit.

24 LII. — Eidem.

Cum novem et dimidia tribubus ad hæreditatem
una opera duæ et dimidia certant: quemadmodum
enim nos in fide, et oratione, ac bonis operibus
militamus (namque nostra arma, ut Apostolus
ait⁶⁷, non sunt carnalia, sed spiritualia, et fortia),
pari modo militant, et nobiscum certamen ineunt
desideriis, et fiducia optima, qui ante Deo per le-
gem complacuerunt. Etenim res mysticæ, et verba
Moysis, et prophetarum una cum evangelica præ-
dicatione confluent, et recte factum subsecutum
commune utrisque est. Ideoque dicunt Israelitæ
Jesu filio Nave, cum omni exercitu Jordanem tra-
jecturo: « Quemadmodum audivimus Moysen, ita
audiemus et te⁶⁸. » Jesus porro filius Nave præ-
figurabat Christum Jesum omnium Dominum. Hinc
eum prius Ausin vocatum sapientissimus Moyses
mentis oculis futura prævidens Jesum nuncupa-
vit⁶⁹, ut verum Jesum, Dei Filium a baptismate
regnum cælorum prædicare exordientem, et elar-
gentem nobis supernam hæreditatem nulli inæ-
rori, nulli fini obnoxiam, innueret.

LIII. — Eidem.

Raab, latitudinem notat, quæ enim prius erat
meretrix^{66, 69}, nunc casta ac pudica Ecclesia per
fidem speculationibus, et divinis intellectionibus
dilatatur. Propterea magnus Apostolus Corinthiis
scribit: « Ne angusti sitis, imo potius dilatamini,
quemadmodum et cor meum dilatatum est⁶⁹. »

25 LIV. — AVRELIANO ILLUSTRİ
EX GENTIBUS.

Indigno evangelica elegantia modo vitam vitæ

⁶⁷ Num. xiii, 17. ^{68, 69} Josue ii, 1 seqq. Hebr.

sempiternæ obambulas, haud mente comprehendens, non multo post iudicium omnium, quæ quilibet, dum viveret, patravit, adfuturum, condignas secum deferens submoto omni deprecatore pœnas. Contraria itaque, neque di-ta ægre feras, tibi via ineunda est, sacra potius pro profanis eligenti, abigenti quæ ex usu prava desideria contraxisti.

LV. — ZOSARIO TRIBUNO.

« Omne caput in dolorem, ait Isaias, et omne cor in mœrore a pedibus usque ad caput ⁵¹. » Et paucis interjectis : « Terra vestra deserta, regionem vestram in conspectu vestro exteri comedunt ⁵². » Per pedes quidem subditos : per caput præfectos innuens, nequitia omni oppletos ; omne quippe caput in dolorem : siquidem et pedes eorum in improbitatem cursu rapide feruntur, quemadmodum in alio quoque loco dixit propheta ⁵³. Laborem itaque improbitatem esse intellige, ut de profana anima David dicit : « Concepisti dolorem, et peperisti iniquitatem ⁵⁴ ; » improbitas enim suapte natura iniquitatem parit. Cum itaque in despectu, et amore malorum, sæpenumero iudicio Dei mœsta ac tristia consequantur, ad emendationem peccatores impellentia, propterea dixit : « Et omne cor in mœrorem ⁵⁵. » In lucium etenim Judæi a Deo conjiciuntur, **26** dum humana manu castigantur et deprimuntur.

LVI. — Eidem.

Si non propter Christi necem desolata est universa Judæa a Romanis, et Hebræorum exteri comedunt, illiusque fructus devorant ⁵⁶, abjiciatur tanquam mendax propheta, qui ante mille annos illud prædixerat.

LVII. — Eidem.

Ne te seducat Judæus asserens, propter alia scelera spoliatum se esse Palæstina : neque enim ob alias labe, et conscientia vulnera, sed propter Doinini necem multa gravia, quibus nullum reinedium afferri potest, perpassi sunt. Etenim ante illa tempora idola colentes, prophetas trucidantes, dæmonibus filias, filiosque immolantes, alienigenis in captivitatem a Deo tradebantur, et paucos post annos, ita Deo annuente, in terram promissionis reducebantur. Ex quo vero in-
D medicabile hoc flagitium, in Filium Dei manus apponentes, audacter perpetrarunt, perpetuo et extremo excidio traditi sunt. En itaque quingentesimus annus ; et nusquam divinum subsidium, non auxilium, non consolatio, non propheta instruens, et confirmans, quemadmodum in urbe Babylone Ezechiel, et Daniel, cæterique. Non enim cum illis Deus ab illis abhorrens confabulari vult.